
quinta-feira, 31 de março de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (60) – 3

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.705.000,00 

(um milhão e setecentos e cinco mil reais), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.301.3003.1526  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos de

Atenção Básica e Especialidades
  44505100.00  Obras e Instalações  655.000,00
  44905100.00  Obras e Instalações  150.000,00
84.10.10.302.3026.1536 Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos em Atenção  
  Hospitalar e de Urgência e Emergência
 44905100.00 Obras e Instalações 900.000,00
   1.705.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.302.3026.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.705.000,00
      1.705.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.195, DE 30 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
179.166.145,51 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

179.166.145,51 (cento e setenta e nove milhões e cento e ses-
senta e seis mil e cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e 
um centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
98.14.16.451.3002.3340  Programa Pode Entrar
  44905100.08  Obras e Instalações  0,16
98.14.16.451.3002.3354  Construção de Unidades Habitacionais
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.726.995,19
  44905100.08  Obras e Instalações  52.618.425,34
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 67.777.029,91
98.14.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas
 44905100.08 Obras e Instalações 43.770.690,10
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 12.273.004,81
   179.166.145,51

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes superávit financeiro 
apurado em balanço patrimonial do exercício anterior 
   179.166.145,51
   179.166.145,51

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.196, DE 30 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 4.450.760,71 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.450.760,71 

(quatro milhões e quatrocentos e cinquenta mil e setecentos e 
sessenta reais e setenta e um centavos), suplementar às seguin-
tes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  848.000,00
23.10.12.126.3001.4420  Manutenção e Operação de Telecentros
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.800,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.314.380,00
30.10.11.333.3019.4432  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  108.580,71
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  99.000,00
93.10.08.243.3023.2059  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.000,00
      4.450.760,71

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.890.000,00
11.60.04.122.3024.8005  E2328 - Ações Voltadas a Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
11.60.04.122.3024.8007  E2167 - Realização de Ações Voltadas para Políticas

Públicas na Cidade de São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
11.60.04.122.3024.8008  E1419 - Intervenções Urbanas e Revitalização de Espaços

no âmbito das Subprefeituras (CS, C. Ademar, S. Amaro, 
  Parelheiros, entre outras) e Eventos.
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  220.800,00
11.60.04.122.3024.8009  E130 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  108.580,71
11.60.04.122.3024.8012  E2416 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  198.000,00
19.10.27.812.3017.9365  E5550 - Projeto Esportivo - Esportes para Todos

(SEME)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
25.10.13.392.3001.9348  E6705 - Ações para Promoção de uma Cidade Lúdica e

Estimulante para as Crianças - SP CIDADE DE BRINCAR
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  134.380,00
25.10.13.392.3001.9372  E5559 - Projeto Cantando pela Vida
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  350.000,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras

  44905100.00  Obras e Instalações  50.000,00
59.10.15.451.3022.9462  E348 - Requalificação de Espaço Público na Viela

Localizada à Rua Luiza Carioba - Jardim Monte Verde
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  99.000,00
      4.450.760,71

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.197, DE 30 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
98.900,00 de acordo com a Lei nº 17.728, 
de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 98.900,00 

(noventa e oito mil e novecentos reais), suplementar às seguin-
tes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.304.3003.2523  Manutenção e Operação dos Serviços de DST / AIDS
  44905200.02  Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
90.10.08.243.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços

Participativos Municipais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  48.900,00
      98.900,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.304.3003.2523  Manutenção e Operação dos Serviços de DST / AIDS
  44505200.02  Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
90.10.08.243.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços

Participativos Municipais
  33903500.00  Serviços de Consultoria  48.900,00
      98.900,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.198, DE 30 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.300.080,99 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.300.080,99 

(um milhão e trezentos mil e oitenta reais e noventa e nove 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
56.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  80,99
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
65.10.17.512.3008.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
      1.300.080,99

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.300.000,00
56.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  80,99
      1.300.080,99

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.199, DE 30 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 10.720.008,67 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

10.720.008,67 (dez milhões e setecentos e vinte mil e oito reais 
e sessenta e sete centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
30.10.11.334.3019.2438  Operação e Manutenção da São Paulo Investimentos e

Negócios
  33508500.00  Contrato de Gestão  10.220.008,67
92.10.11.334.3019.2411  Ações do Sistema Nacional de Emprego (SINE)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
      10.720.008,67

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
30.10.11.333.3019.4432  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  10.720.008,67
      10.720.008,67

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.200, DE 30 DE MARÇO DE 
2022

Prorroga, até 31 de agosto de 2022, o 
mandato dos atuais Conselheiros do Con-
selho Participativo Municipal, instituído 
pelos artigos 34 e 35 da Lei nº 15.764, 
de 27 de maio de 2013 e regulamentado 
pelo Decreto nº 59.023, de 21 de outubro 
de 2019.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado, até 31 de agosto de 2022, o man-

dato dos membros titulares e suplentes da atual gestão dos 
Conselhos Participativos Municipais, instalados nas 32 (trinta e 
duas) Subprefeituras do município de São Paulo.

Parágrafo único. Deverá ser realizada eleição dos Conselhos 
Participativos Municipais no prazo estabelecido pelo “caput” 
deste artigo.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
ALEXANDRE MODONEZI, Secretário Municipal das Sub-

prefeituras
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

março de 2022.

 PORTARIAS
 PORTARIA 393, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6024.2022/0002079-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor WESLEY RODRIGUES MENDES, RF 

876.956.7, a pedido e a partir de 24/03/2022, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Proteção 
Social Especial - CPSE, da Coordenadoria de Gestão do Sistema 
Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 12307, 
constante da Lei 16.974/18, Tabela "B", Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
março de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 394, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6016.2022/0017351-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SIMONE RIBEIRO DA SILVA, RF 

844.114.6, vínculo 3, a partir de 22/03/2022, do cargo de Coor-
denador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, 
do Centro Educacional Unificado Navegantes - Professor José 
Everardo Rodrigues Cosme, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
8017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 395, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6016.2022/0029833-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. MOISES NADAL, RF 677.976.0, vínculo 2, a partir de 

23/03/2022, do cargo de Assistente Técnico Educacional, da 
Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 8586

2. ALINE CRISTINA JORDÃO, RF 780.165.3, vínculo 2, a pe-
dido e a partir de 01/03/2022, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Mauricio Goulart, da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8403.

3. AMANDA ESTEFANI DA CUNHA, RF 826.045.1, vínculo 
1, a pedido e a partir de 16/03/2022, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Joaquim Osório Duque Estrada, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4348.

4. LEANDRO BRANDI DOS SANTOS, RF 793.262.6, vínculo 
1, a partir de 15/02/2022, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7803.

5. MICHELE SILVA GUIMARÃES, RF 790.252.2, vínculo 1, 
a partir de 13/02/2022, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Professor Roberto Plínio Colacioppo, da Diretoria Regio-
nal de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4232.

6. FABIOLA QUEIROZ ROCHA, RF 748.259.1, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 02/03/2022, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEF Solano Trindade, da Diretoria Regional 
de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8519.

7. LETICIA DE SIQUEIRA E BOSSOLO, RF 817.500.4, vínculo 
1, a partir de 14/03/2022, do cargo de Secretário de Escola, 
do CEU EMEF Cantos do Amanhecer, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4311.

8. LAUDIR LEMOS MACHADO, RF 744.343.9, vínculo 1, 
a partir de 18/03/2022, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEU CEI Vila Atlântica, da Diretoria Regional de Edu-
cação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 17095.

9. RENAN FERNANDES MACEDO, RF 809.323.7, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 18/03/2022, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CO-
GEP, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5658.

10. CLAUDIA FERNANDES LEITE, RF 728.450.1, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 15/03/2022, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Professora Maria Laura de Souza 
Campos, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 8126.

11. ELAINE CARVALHO LOUREIRO, RF 792.087.3, vínculo 
1, a pedido e a partir de 17/03/2022, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Professor Aurélio Arrobas Martins, 
da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 8114.

12. CLEBER MAURER AMATO, RF 749.664.8, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 03/03/2022, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF 19 de Novembro, da Diretoria Regio-

nal de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3699.

13. ROBERTA PRANCHA PEDROSO, RF 725.864.0, vínculo 
1, a partir de 18/03/2022, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Professor Neir Augusto Lopes, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5171.

14. LUCILENE ROBERTA SILVA AUGUSTO, RF 772.601.5, vín-
culo 1, a pedido e a partir de 22/03/2022, do cargo de Assisten-
te de Diretor de Escola, da EMEI Manuel Bandeira, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7201.

15. ROSA LUZ DO NASCIMENTO, RF 801.290.3, vínculo 1, 
a partir de 25/02/2022, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Professor Francisco da Silveira Bueno, da Dire-
toria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6993.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 396, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6018.2022/0019770-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARIA APARECIDA BARBOSA NUNES, RF 579.952.0, vín-

culo 2, a partir de 19/03/2022, do cargo de Assessor Técnico I, 
Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17803, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20, tendo em vista sua 
aposentadoria.

2. GLENDA VARGAS SUAZO ROBLES, RF 822.805.1, vínculo 
3, a partir de 01/04/2022, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, 
do Hospital Municipal Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, da 
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, vaga 18207, constante da Lei 17.433/20 e do 
Decreto 59.685/20. 

3. ISABELLE MARTINS RIBEIRO FERREIRA, RF 787.241.1, 
vínculo 1, a partir de 11/03/2022, do cargo de Coordenador I, 
Ref. DAS-11, da Unidade de Vigilância em Saúde da Supervisão 
Técnica de Saúde Santo Amaro/Cidade Ademar, da Coordenado-
ria Regional de Saúde Sul ,da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10513, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 397, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6024.2022/0001680-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora THAIS DE FABRIS VIEIRA, RF 843.532.4, 

a pedido e a partir de 02/03/2022, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica - AT, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, vaga 12259, constante da Lei 16.974/18, Tabela 
“B”, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 398, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6019.2022/0001068-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1. MARCOS DOS REIS, RF 890.597.5, a pedido e a partir 

de 21/03/2022, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão de Gestão de Programas e Projetos, do 
Departamento de Gestão de Políticas e Programas de Esporte e 
Lazer, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 11081, 
constante do Decreto 57.845/17, Tabela “B”, Anexo II e da Lei 
16.974/18, Anexo II, artigo 37.

2. FERNANDO MENONCELLO, RF 892.574.7, a pedido e a 
partir de 15/03/2022, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Divisão de Prestação de Contas, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, vaga 11194, constante do Decreto 57.845/17, Tabela “F”, 
Anexo II, e da Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 399, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000615-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor EDUARDO SANTOS DE SOUZA, RF 

835.981.4, a pedido e a partir de 01/04/2022, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Auditoria 
Geral, da Controladoria Geral do Município, vaga 14818, cons-
tante do Decreto 59.496/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 400, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000615-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RAFAEL DE SOUZA MENDONÇA, RF 

890.927.0, a partir de 01/04/2022, do cargo de Assessor II, 
símbolo EPC-2, da Agência Reguladora de Serviços Públicos do 
Município de São Paulo – SP REGULA, do Gabinete do Prefeito, 
constante do Anexo VII da Lei 17.720/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 401, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000615-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARCELA MIRANDA LOPES DE AL-

MEIDA, RF 851.373.2, do cargo de Chefe de Assessoria Técnica 
III, Ref. DAS-15, da Assessoria Técnica e Legislativa – ATL, da 
Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 281, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira de Procurador do 
Município, constante do Decreto 60.096/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 DE 
MARÇO de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito


